

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

НОВОЗЫБКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ СОВЕТА

От 22.03.2022 № 6-391

г.Новозыбков

Об отчете о работе Контрольно-счетной палаты Новозыбковского городского округа за 2021 год

Заслушав и обсудив отчет председателя Контрольно-счетной палаты Новозыбковского городского округа Лаптевой В.А., в соответствии со ст. 9 Положения «О Контрольно-счетной палате Новозыбковского городского округа», принятого решением Новозыбковского городского Совета народных депутатов от 29.09.2021 года №6-326, Новозыбковский городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

- 1. Принять к сведению отчет о работе Контрольно-счетной палаты Новозыбковского городского округа за 2021 год (прилагается).
- 2. Данное решение опубликовать в информационном бюллетене «Официальный Новозыбков» и на официальном сайте КСП Новозыбковского городского округа.

Глава Новозыбковского городского округа

А.В. Щипакин

Отчет о работе Контрольно-счетной палаты Новозыбковского городского округа в 2021 году

(утвержден решением

Контрольно-счетной палаты Новозыбковского городского округа от 25 февраля 2022 года № 1-р)

1. Вводные положения

Контрольно-счетная палата Новозыбковского городского округа (далее – Контрольносчетная палата) является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля и осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской Федерации, федерального законодательства, Устава города, Положения «О Контрольно-счетной палате Новозыбковского городского округа», других законов и иных нормативных правовых актов Брянской области.

Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты в 2021 году подготовлен в соответствии с требованиями статьи 20 Положения «О Контрольносчетной палате Новозыбковского городского округа».

Структура и содержание отчета определены Стандартом организации деятельности Контрольно-счетной палаты № 3 «Порядок подготовки отчета о работе Контрольно-счетной палаты Новозыбковского городского округа», утвержденным распоряжением Контрольно-счетной палаты № 14-р от 27 декабря 2019 года.

В отчете отражена деятельность Контрольно-счетной палаты в 2021 году по выполнению полномочий, определенных законодательством и статьей 8 Положения «О Контрольно-счетной палате Новозыбковского городского округа».

Организация деятельности Контрольно-счетной палаты Новозыбковского городского округа осуществлялась на принципах законности, объективности, независимости гласности и последовательности реализации всех форм финансового контроля: предварительного, текущего и последующего.

2. Основные итоги работы Контрольно-счетной палаты в 2021 году

Планом работы Контрольно-счетной палаты на 2021 год было предусмотрено проведение 17 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, из них 12 контрольных и 5 экспертно-аналитических мероприятий.

Годовой план работы исполнен в полном объеме, т.е. за истекший период Контрольно-счетной палатой проведено 5 экспертно-аналитических мероприятий и 12 контрольно-ревизионных мероприятий, которыми было охвачено 39 объектов. Объем проверенных средств составил 240 046,6 тыс. руб., в том числе: средства областного бюджета 12 590,7 тыс. руб., средства городского бюджета 22 455,9 тыс. руб..

Кроме того, Контрольно-счетной палатой в 2020 году проводились экспертизы проектов решений о внесении изменений в бюджет муниципального образования город Новозыбков на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, а также проектов иных нормативных правовых актов города Новозыбкова, внесенных на рассмотрение в городской Совет народных депутатов, по итогам которых подготовлено 53 заключений и дано 17 предложений, которые были реализованы при рассмотрении профильными комиссиями Новозыбковского городского Совета народных депутатов.

При проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий особое внимание уделялось вопросам законности и эффективности (экономности и результативности) использования бюджетных средств и имущества государственной и муниципальной собственности, а также вопросам соблюдения объектами аудита (контроля) требований Федеральных законов от 5апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

По итогам проведенных 12 контрольных и 5 экспертно-аналитических мероприятий установлено **484 нарушения** (в 2020г. - 211нарушений), предусмотренных Классификатором нарушений, **общий объем нарушений имеющих стоимостную оценку составил 5 311,5 тыс.руб.**, в том числе допущенных в 2021 г. – 29,1 тыс. руб., в 2020 году – 5 282,4 тыс.руб.:

- нарушения в ходе исполнения бюджета 3 064,1 тыс.руб.;
- нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности 1619 тыс.руб.;
- нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью 553,2 тыс. руб.;

- нарушения в сфере закупок - 75,2 тыс. руб.

Информация в разрезе видов нарушений по структуре Классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего муниципального контроля, представлена в следующей таблице:

	Виж и в ходе внешнего муниципального контроля, представл	1				****	
Код	Вид нарушения/нарушение	Кол-		из них имеющих стоимо			
нару		ВО	оценк	Ť			
ш-		всег	Кол-	Сумма,	в том		
ения		0	во,	тыс.руб	_		
			ед.	•	2021	2020	
Decree		404	70	F 211 F	года	ГОД 2	
Всего:		484	58	5 311,5	29,1	5 28	
1.	Нарушения при формировании и исполнении бюджетов	100	40	3 064,1	0,0	3 06	
1.2	Нарушения в ходе исполнения бюджетов	100	40	3 064,1	0,0	3 06	
1.2.1	Нарушение положений нормативного правового акта Правительства РФ, высшего исполнительного органа государственной власти субъекта РФ, местной администрации о мерах по реализации закона (решения) о бюджете на текущий финансовый год и на плановый период	1	0	0,0	0,0	0,0	
1.2.6	Нарушение порядка применения бюджетной классификации РФ	14	14	1 483,5	0,0	1 48	
1.2.47	Нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) государственными (муниципальными) учреждениями (за исключением нарушений по п. 1.2.48)	5	0	0,0	0,0	0,0	
1.2.49	Нарушение порядка определения объема и условий предоставления из бюджетов бюджетной системы РФ субсидий бюджетным и автономным учреждениям на иные цели (за исключением нарушений по п. 1.2.50)	3	0	0,0	0,0	0,0	
1.2.95	Нарушение порядка и условий оплаты труда сотрудников государственных (муниципальных) органов, государственных (муниципальных) служащих, работников государственных (муниципальных) бюджетных, автономных и казенных учреждений	30	22	36,9	0,0	36,9	
1.2.96	Нарушение порядка обеспечения открытости и доступности сведений, содержащихся в документах, а равно как и самих документов государственных (муниципальных) учреждений путем размещения на официальном сайте в информационнотелекоммуникационной сети "Интернет".	34	0	0,0	0,0	0,0	
1.2.98	Неосуществление бюджетных полномочий главного администратора (администратора) доходов бюджета (за исключением нарушений, указанных в иных п.х классификатора)	3	2	1 492,5	0,0	1 49	
1.2.10	Неосуществление бюджетных полномочий получателя бюджетных средств (за исключением нарушений, указанных в иных п.х классификатора)	4	1	26,0	0,0	26,0	
1.2.10	Нарушения при выполнении или невыполнение государственных (муниципальных) задач и функций государственными органами и органами местного самоуправления, органами государственных внебюджетных фондов (за исключением нарушений, указанных в иных п.х классификатора)	6	1	25,2	0,0	25,2	
2	Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности	129	13	1 619,0	29,1	1 58	
2.1	Нарушение руководителем экономического субъекта требований организации ведения бухгалтерского учета,	15	0	0,0	0,0	0,0	

	. The state of the				1	
	хранения документов бухгалтерского учета и требований по оформлению учетной политики					
2.2	Нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами	35	12	1 611,4	29,1	1 58
2.3	Нарушение требований, предъявляемых к регистру бухгалтерского учета	71	0	0,0	0,0	0,0
2.7	Нарушение требований, предъявляемых к организации и осуществлению внутреннего контроля фактов хозяйственной жизни экономического субъекта	2	0	0,0	0,0	0,0
2.8	Нарушение порядка работы с денежной наличностью и порядка ведения кассовых операций, а также нарушение требований об использовании специальных банковских счетов	1	1	7,6	0,0	7,6
2.9	Нарушение общих требований к бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта, в том числе к ее составу	1	0	0,0	0,0	0,0
2.11	Нарушение требований, предъявляемых к применению правил ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской отчетности, утвержденных уполномоченными федеральными органами исполнительной власти и Центральным банком РФ	4	0	0,0	0,0	0,0
3.	Нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью	35	1	553,2	0,0	553,
3.13	Нарушение порядка распоряжения имуществом казенного учреждения	1	0	0,0	0,0	0,0
3.14	Ненадлежащее осуществление органами государственной власти и органами местного самоуправления функций и полномочий учредителя государственного (муниципального) бюджетного учреждения	1	0	0,0	0,0	0,0
3.24	Нарушение порядка учета и ведения реестра государственного (муниципального) имущества	13	0	0,0	0,0	0,0
3.27	Несоблюдение требования государственной регистрации прав собственности, других вещных прав на недвижимые вещи, ограничений этих прав, их возникновения, перехода и прекращения за исключением земельных участков	15	0	0,0	0,0	0,0
3.36	Неправомерное предоставление жилых помещений из жилищного фонда РФ, субъекта РФ, муниципального образования	1	1	553,2	0,0	553,
3.37	Неправомерное предоставление в аренду, безвозмездное пользование, доверительное управление объектов государственного (муниципального) имущества, в том числе предоставление государственного (муниципального) имущества в пользование без оформления договорных отношений, с превышением полномочий	1	0	0,0	0,0	0,0
3.43	Несоблюдение порядка обязательной регистрации возникновения, прав на земельные участки	3	0	0,0	0,0	0,0
4.	Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц	220	4	75,2	0,0	75,2
4.1	Несоблюдения требований, в соответствии с которыми поставка товаров для государственных или муниципальных нужд осуществляется на основе государственного или муниципального контракта (договора)	1	0	0,0	0,0	0,0
4.5	Несоблюдение требований, в соответствии с которыми государственные (муниципальные) контракты (договора) заключаются в соответствии с планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, сформированным и утвержденным	79	0	0,0	0,0	0,0

	в установленном законодательством РФ о контрактной					
	системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для					
	обеспечения государственных и муниципальных нужд					
	порядке					
4.10	Нарушения порядка формирования контрактной службы	2	0	0,0	0,0	0,0
	(назначения контрактных управляющих)					
4.19	Нарушения порядка формирования, утверждения и ведения	8	0	0,0	0,0	0,0
	плана-графика закупок, порядка его размещения в					
	открытом доступе					
4.20	Отсутствие обоснования закупки	1	0	0,0	0,0	0,0
4.22	Нарушения при обосновании и определении начальной	1	0	0,0	0,0	0,0
	(максимальной) цены контракта (договора), цены контракта					
	(договора), заключаемого с единственным поставщиком					
4.28	Не включение в контракт (договор) обязательных условий	3	0	0,0	0,0	0,0
4.41	Внесение изменений в контракт (договор) с нарушением	2	0	0,0	0,0	0,0
	требований, установленных законодательством					
4.44	Нарушения условий реализации контрактов (договоров), в	20	4	75,2	0,0	75,2
	том числе сроков реализации, включая своевременность					
	расчетов по контракту (договору)					
4.53	Непредставление, несвоевременное представление	103	0	0,0	0,0	0,0
	информации (сведений) и (или) документов, подлежащих					
	включению в реестр контрактов, заключенных					
	заказчиками, реестр контрактов, содержащего сведения,					
	составляющие государственную тайну, или направление					
	недостоверной информации (сведений) и (или) документов,					
	содержащих недостоверную информацию					
		•	•		•	•

Кроме того, в ходе контрольных мероприятий в **18 случаях** установлено **неэффективное использование бюджетных средств на сумму - 212 тыс.руб., не включенных в Классификатор нарушений,** в том числе средства 2020 года 212 тыс. руб..

По итогам **контрольных и экспертно-аналитических мероприятий** Контрольно-счетной палатой подготовлено **28 актов, 12 отчетов, 11 заключений.**

Для принятия мер по итогам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольносчетной палатой было направлено в адрес руководителей 27 представлений информационных писем в органы местного самоуправления, в которых внесено 191 предложение по устранению выявленных нарушений, в том числе имеющих стоимостную оценку 1 948,3 тыс.руб., а также по привлечению к дисциплинарной ответственности виновных лиц, которые реализованы в полном объеме. К дисциплинарной ответственности привлечено 11 лиц (объявлено 7 замечаний, 4 выговора). Кроме того по результатам 1 контрольного мероприятия материалы были направлены в КРУ администрации Губернатора Брянской области и Правительства Брянской области о привлечении к административной ответственности должностных лиц, по которым было возбуждено 2 административных дела. Привлечено к административной ответственности 1 должностное лицо и наложен административный штраф в сумме 20,0 тыс. руб. По результатам исполнения представлений Контрольно-счетной палаты устранены финансовые нарушения на сумму 1 948,3 тыс. рублей, в том числе: - восстановлено в бюджет 27,1 тыс. рублей;

- устранены нарушения по бухгалтерскому учету 1 885,4 тыс. рублей;
- погашена задолженность (доначислена) по зарплате сотрудников 9.8 тыс. рублей;
- приняты (приведены в соответствие) НПА и (или) иные распорядительные документы 26 тыс. рублей.

3. Контроль за формированием и исполнением бюджета Новозыбковского городского округа

3.1. Предварительный контроль

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением «О Контрольносчетной палате Новозыбковского городского округа» и планом работы Контрольно-счетной палаты в ноябре 2021 года Контрольно-счетная палата **провела экспертно-аналитическое мероприятие** «Экспертиза и подготовка заключения на проект решения городского Совета народных депутатов «О бюджете Новозыбковского городского округа Брянской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

В ходе экспертизы рассмотрены вопросы соответствия проекта решения и представленных одновременно с ним документов и материалов требованиям бюджетного законодательства,

проведен анализ обоснованности показателей проекта, проведена оценка качества прогнозирования доходов и планирования расходов бюджета городского округа, а так же проведена экспертиза муниципальных программ.

Проект решения «О бюджете Новозыбковского городского округа Брянской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» сформирован в соответствии с установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации принципами бюджетной системы, с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Брянской области, на основе базового варианта прогноза социально-экономического развития Новозыбковского городского округа.

В проекте решения соблюдены все ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации в части предельного объема муниципального долга, расходов на его обслуживание, сумм условно утверждаемых расходов, размера резервного фонда городской Администрации.

Однако, в результате проведенного анализа соответствия проекта решения о бюджете Бюджетному Кодексу и иным актам законодательства Российской Федерации, Брянской области и муниципального образования, Контрольно-счетной палатой высказаны замечания по отдельным пунктам проекта решения.

Также Контрольно-счетной палатой отмечено на необходимость принятия мер, направленных на активизацию работы по эффективному использованию муниципального имущества, на повышение качества администрирования доходов бюджета Новозыбковского городского округа, на снижение кредиторской задолженности главных распорядителей средств бюджета и подведомственных им муниципальных бюджетных и автономных учреждений, на повышение эффективности бюджетных расходов.

Администраторам налоговых и неналоговых доходов предложено в ходе исполнения бюджета городского округа принимать меры по сокращению недоимки налоговых и неналоговых доходов, производить корректировку прогноза поступления доходных источников с учетом дополнительных поступлений в связи с погашением недоимки.

Решение Новозыбковского городского Совета народных депутатов от 14.12.2021 года № 6-360 «О бюджете Новозыбковского городского округа Брянской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» было принято с учетом заключения Контрольно-счетной палаты.

3.2. Оперативный контроль

В 2021 году оперативный контроль и анализ исполнения бюджета городского округа осуществлялся Контрольно-счетной палатой в соответствии с Положением «О Контрольно-счетной палате Новозыбковского городского округа» и планом работы на 2021 год в рамках экспертно-аналитической деятельности по экспертизе проектов решений городского Совета народных депутатов «О внесении изменений в решение городского Совета «О бюджете Новозыбковского городского округа Брянской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», а также экспертизе отчетов об исполнении бюджета Новозыбковского городского округа Брянской области за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2021 года.

В ходе оперативного контроля осуществлялся анализ плановых и фактических показателей бюджета городского округа, проверка их соответствия требованиям бюджетного законодательства.

В отчетном периоде проведены экспертизы 13 проектов решений Новозыбковского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений в решение городского Совета «О бюджете Новозыбковского городского округа Брянской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023годов». При проведении экспертиз осуществлялась проверка законопроектов на соответствие требованиям бюджетного законодательства, по их результатам Контрольносчетной палатой подготовлены заключения, которые направлены в Новозыбковский городской Совет народных депутатов.

По результатам оперативного анализа отчетов об исполнении бюджета городского округа за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2021 года Контрольно-счетной палатой **подготовлено 3 заключения**, которые были рассмотрены на заседаниях профильных комиссий городского Совета народных депутатов и направлены главе городского округа и главе Новозыбковской городской администрации.

Особое внимание при подготовке заключений уделялось эффективности администрирования доходных источников бюджета и использованию главными распорядителями средств бюджета городского округа.

Кроме того, в рамках проводимого оперативного контроля исполнения бюджета городского округа Контрольно-счетной палатой осуществлялся контроль соблюдения требований законодательства при формировании и использовании дорожных фондов.

3.3. Последующий контроль

В соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ Контрольно-счетной палатой в рамках экспертно-аналитических мероприятий были проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Новозыбковского городского округа:

- «Экспертиза и подготовка заключения на проект решения Новозыбковского городского Совета народных депутатов «Об исполнении бюджета Новозыбковского городского округа за 2020 год».

В рамках вышеуказанных экспертно-аналитических мероприятий проводилась внешняя проверка годовой бюджетной отчетности 7 главных администраторов бюджетных средств.

Результаты внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Новозыбковского городского округа и внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств городского округа отражены в сводном заключении Контрольно-счетной палаты.

Предметом внешней проверки являлись решение Совета народных депутатов «О бюджете Новозыбковского городского округа Брянской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», решения о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете, формы отчетности, характеризующие исполнение городского бюджета за 2020 финансовый год, бюджетная отчетность органа, организующего исполнение бюджета за 2020 год, а также бюджетная отчетность главных администраторов средств бюджета городского округа за 2020 год.

При проверке достоверности бюджетной отчетности исследовалось:

- соответствие плановых показателей, указанных в отчетности, показателям, утвержденным решением о бюджете на соответствующий финансовый год с учетом изменений, внесенных в ходе его исполнения;
- внутренняя согласованность соответствующих форм отчетности (соблюдение контрольных соотношений).

Критерием прозрачности и информативности годового отчета являлось отражение в бюджетной отчетности информации в объеме и структуре, позволяющих сформировать адекватную информацию обо всех составляющих исполнения бюджета главными распорядителями бюджетных средств.

Представленные к внешней проверке в Контрольно-счетную палату отчеты главных распорядителей средств городского бюджета за 2020 год, соответствуют перечню и формам, установленным Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28 декабря 2010 г. № 191н. и Инструкцией о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 25.03.2011 № 33н.

Внешней проверкой также отмечено, что по виду **расходов 831** «Расходы на исполнение судебных актов РФ и мировых соглашений по возмещению вреда, причиненного в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов, а также в результате деятельности учреждений» тремя главными распорядителями произведены расходы в сумме **113,1 тыс. рублей**, что в соответствии со ст.34 БК РФ характеризует их **неэффективное использование,** в том числе:

- в Новозыбковской городской администрации сумма средств по виду **расходов 831** составила **105,9 тыс. рублей**;
- в Отделе культуры, спорта и молодежной политики Новозыбковской городской администрации **5 тыс. рублей**; в учреждениях Отдела образования **2, 2 тыс. рублей**.

Отмечено также отсутствие пояснения причин осуществления расходов по данному направлению в пояснительной записке (форма 0503160).

Проверкой сделаны замечания по оформлению некоторых форм отчетности. В период внешней проверки замечания по заполнению форм отчетности исправлены, главными распорядителями внесены необходимые дополнения и изменения в отчетность об исполнении бюджета за 2020 год. Внесенные исправления не изменяют основные характеристики исполнения бюджета главными распорядителями средств городского бюджета отраженные в отчете об исполнении бюджета за 2020 год.

По итогам внешней проверки главным администраторам доходов городского бюджета в целях увеличения поступлений доходов в бюджет рекомендовано принять меры по повышению качества администрирования доходных источников.

Главным распорядителям средств бюджета городского округа так же рекомендовано в ходе исполнения бюджета:

- по обеспечению эффективного и своевременного использования средств, предусмотренных в расходах бюджета;
- не допускать не эффективного использования средств, предусмотренных в расходах бюджета городского округа;
- обеспечить контроль за эффективным управлением дебиторской и кредиторской задолженностью;
- принимать меры к обеспечению выполнения целевых показателей (индикаторов) муниципальных программ;
- обеспечить качество предоставляемой бюджетной отчетности.

В ходе исполнения бюджета городского округа за 2020 год отмечено, что требования и ограничения, установленные Бюджетным Кодексом Российской Федерации, выполнены в полном объеме.

4. Краткая характеристика контрольных мероприятий

По итогам проведенных 12 контрольных установлено **502 нарушения**, в т.ч. предусмотренных Классификатором 484 нарушения, **общий объем нарушений имеющих стоимостную оценку составил 5 311,5 тыс.руб.**,

По итогам контрольных мероприятий Контрольно-счетной палатой подготовлено 28 актов. Для принятия мер по итогам контрольных мероприятий Контрольно-счетной палатой было направлено в адрес руководителей 27 представлений и 21 информационных писем в органы местного самоуправления, в которых внесено 170 предложение по устранению выявленных нарушений, в том числе имеющих стоимостную оценку 1 948,3 тыс.руб.

В ходе проведения совместного с Контрольно-счетной палатой Брянской области контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на приобретение спортивной формы, оборудования и инвентаря для муниципальных учреждений физкультурно-спортивной направленности в рамках государственной программы «Развитие физической культуры и спорта Брянской области», за 2019 год» установлено:

В 2019 году в рамках государственной программы «Развитие физической культуры и спорта Брянской области», утвержденной постановлением Правительства Брянской области от 29.12.2018 № 736-п, бюджету муниципального образования «город Новозыбков» распределена субсидия на реализацию мероприятия «Приобретение спортивной формы, оборудования и инвентаря для государственных и муниципальных учреждений физкультурно-спортивной направленности, спортивных клубов, финансируемых из областного и муниципальных бюджетов» в сумме 708,8 тыс.рублей. Ответственным исполнителем государственной программы является управление физической культуры и спорта Брянской области.

Новозыбковской городской администрацией выполнены условия предоставления субсидии на иные цели, установленные соглашением о предоставлении субсидии из бюджета Брянской области бюджету муниципального образования.

В бюджете муниципального образования по муниципальной программе «Развитие образования города Новозыбкова» на 2019 год утверждены бюджетные ассигнования в сумме 796,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета — 708,8 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета — 87,6 тыс. рублей.

Главный распорядитель средств местного бюджета — Отдел образования Новозыбковской городской администрации. Получатели средств — МБУ ДО «ДЮСШ №1» г. Новозыбкова и МБУ ДО «ДЮСШ 2» города Новозыбкова.

В рамках доведенных лимитов бюджетных обязательств спортивными школами заключено пять договоров на поставку спортивной формы, оборудования и инвентаря на общую сумму 796,4 тыс. рублей.

Средства субсидии на иные цели направлены муниципальными учреждениями по целевому назначению — на приобретение спортивной формы, оборудования и инвентаря, которые использованы в полном объеме.

В ходе контрольного мероприятия проведена инвентаризация основных средств и материальных запасов, приобретенных учреждениями за счет субсидии на иные цели на приобретение спортивной формы, оборудования и инвентаря, по результатам которой отклонений от данных бухгалтерского учета не установлено.

Вместе с тем учреждениями допущены нарушения порядков составления и ведения планов финансово-хозяйственной деятельности, нарушения законодательства в сфере закупок товаров, нарушения бухгалтерского учета и порядка учета имущества, нарушения при размещении сведений о деятельности учреждений в открытых источниках информации:

- в нарушение пункта 9 Положения о мерах по обеспечению исполнения городского бюджета МБУДО «ДЮСШ №1» г. Новозыбкова договор поставки № 1379 от 17.07.2019г. с ООО «ЮНИТРАМП» заключен с указанием авансовых платежей в размере 80 процентов.
- в нарушение пункта 1 статьи 10 Федерального закона № 402-ФЗ и пункта 3 части 1 Приказа №157н в регистрах бухгалтерского учета несвоевременно отражены данные фактов хозяйственной деятельности, подтвержденные принятыми товарными накладными и универсальными передаточными документами на приобретение спортивной формы, оборудования и инвентаря.
- в нарушение пунктов 1,2 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ записи первичных учетных документов (товарных накладных и универсальных передаточных документов) на приобретение спортивной формы, оборудования и инвентаря в регистрах бухгалтерского учета отражены без наименования документа, номера и даты его составления на общую сумму 233,5 тыс. рублей.
- в нарушение пункта 13.1. статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ МБУДО «ДЮСШ № 1» г. Новозыбкова оплата за товары (мячи, конус, костюм ветрозащитный) в сумме 111,2 тыс. рублей произведена с нарушением срока оплаты в два дня.
- в нарушение статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ, в нарушение пунктов 73, 97 Инструкции № 174н, а также в нарушение пункта 202 Инструкции № 157н от 01.12.2010г. в регистрах бухгалтерского учета произведено неверное отражение авансовых расчетов по договору поставки на сумму 102,4 тыс. рублей.
- в нарушение части 11 статьи 21 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ Учреждением была произведена закупка в сумме 341,3 тыс. рублей, не предусмотренная планом-графиком.
- в нарушение статьи 18 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» отсутствует обоснование годового объема закупки по пункту 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ.
- в нарушение части 3.5 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» информация об операциях с целевыми средствами и изменения в план финансово-хозяйственной деятельности размещены с нарушением сроков на официальном сайте bus.gov.ru.
- в нарушение Порядка определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям города Новозыбкова, утвержденного постановлением главы администрации г. Новозыбкова от 11.09.2014 г. № 653 на официальном сайте Учреждения не размещены задание и отчет о выполнении задания.
- в нарушение статьи 432 Гражданского Кодекса РФ в договоре № 25/7/19 от 25 июля 2019 года не согласованы обязательные условия, в т.ч. не определены реквизиты для безналичного расчета за поставку товара, не указано, что НДС включен в цену или поставщик работает без НДС, а также полностью отсутствует раздел реквизиты сторон.

Итоги контрольного мероприятия рассмотрены на заседании Коллегии Контрольно-счетной палаты Брянской области 24 марта 2021 года. Информационные письма и отчет о результатах контрольного мероприятия направлены Губернатору Брянской области, председателю Брянской областной Думы, главе Новозыбковского городского округа и главе Новозыбковской городской администрации. Начальнику управления физической культуры и спорта Брянской области, руководителям органов местного самоуправления и учреждений физической культуры и спорта направлены представления об устранении нарушений и недостатков. К дисциплинарной ответственности привлечено 1 должностное лицо.

По итогам проведения контрольного мероприятия «Проверка эффективности использования муниципального имущества Комитетом по управлению имуществом Новозыбковской городской администрации в 2020 году» установлено следующее:

В соответствии с Положением, утвержденным Решением Новозыбковского городского Совета народных депутатов № 6-106 от 14.02.2020г., Комитет по управлению имуществом Новозыбковской городской администрации реализует полномочия собственника по управлению и распоряжению муниципальным имуществом Новозыбковского городского округа.

Наличие нормативно-правовой базы, регламентирующей отдельные вопросы управления и распоряжения муниципальным имуществом, соответствует действующим законодательным актам на момент проведения проверки.

В 2020 году заключено 53 договора аренды нежилых помещений, начисления составили 7 278 532,87 рублей, поступило денежных средств в сумме 6 928 549,19 рублей. Проверкой установлены нарушения в части ведения учета арендных платежей - не отражена в учете недоимка в сумме 227 009,51 рублей и переплата в сумме 4 522,86 рублей.

В соответствии со статьей 672 Гражданского Кодекса РФ заключались договоры социального найма жилого помещения. Оплата по договорам за наем в 2020 году составила 2 211 730,56 рублей. Проверкой установлена неучтенная в бухгалтерском учете недоимка по договорам социального найма жилых помещений на начало 2020 года в сумме 1 048 845,17 рублей, и на 01.01.2021г. недоимка в сумме 1 215 547,43 рублей в учете не была отражена.

В соответствии с Федеральным законом от 25.10.2001 №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» право распоряжения землями, собственность на которые не разграничена, передано органам местного самоуправления.

В 2020 году заключено 10 договоров аренды земельных участков, из них 6 долгосрочных, в т.ч. 2 договора заключено по результатам аукциона. Кроме того, продолжали свое действие еще 156 договоров аренды. Поступления доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки составили 4 622 130,75 рублей.

Задолженность юридических лиц по состоянию на 01.01.2021 года по сравнению с данными на 01.01.2020 года увеличилась на 811 020,66 рублей и составила 3 947 696,32 рублей. Установлено, что основная сумма задолженности числится за АО «Новозыбковский машиностроительный завод» и за ООО «Сервита».

Отмечено, что сумма недоимки физических лиц уменьшилась на 82 920,98 рублей и составила 120 945,52 рублей.

В 2020 году был проведен 1 аукцион по продаже земельных участков под индивидуальное жилищное строительство, состоящий из 3 лотов. Порядок продажи муниципального имущества на аукционе и конкурсе определен статьей 18 закона № 178-ФЗ от 21.12.2001г.

По итогам состоявшегося аукциона в 2020 году продано 2 земельных участка для индивидуального жилищного строительства. В результате было заключено 2 договора на общую сумму 325 700 рублей. Кроме того, в соответствии с Приказом Управления имущественных отношений Брянской области от 31.07.2015г. №1375 осуществлялась продажа земельных участков собственникам зданий, расположенных на таких участках, без проведения торгов, на сумму 1 512 100,23 рублей.

Поступления от сдачи металлолома в 2020 году составили 20 677,70 рублей, доходы в виде дивидендов по акциям АО «Газпром газораспределение Брянск» за 2019 год - 18 777,50 рублей. Также в бюджет поступили прочие неналоговые доходы в сумме 348 819,18 рублей, прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов в сумме 457 531,70 рублей.

Проверкой отмечено, что наблюдается снижение поступлений доходов в бюджет города за 2020 год по сравнению с 2019 годом на 15,4 %.

В ходе контрольного мероприятия установлены отдельные нарушения действующего законодательства:

- 1. Не соблюдались требования статьи 10 Закона № 402-ФЗ от 06.12.2011г. в части своевременного и достоверного отражения первичных учетных документов в бухгалтерском учете.
- 2. В нарушение статей 432, 682 Гражданского Кодекса РФ в договорах социального найма жилых помещений муниципального фонда не указывалась сумма в договорах.
- 3. В нарушение пункта 2 статьи 160.1 Бюджетного Кодекса РФ Комитетом не в полном объеме исполняются бюджетные полномочия, как главного администратора доходов городского бюджета, установлен рост недоимки по арендным платежам, меры ответственности по договорам с недобросовестных нанимателей и арендаторов применяются не в полном объеме.
- 4. В нарушение Приложения 1 Приказа Минфина России от 06.06.2019 № 85н доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности Новозыбковского городского округа на сумму 64 780,77 рублей поступили в бюджет на неверный код бюджетной классификации.
- 5. Реестр муниципального имущества ведется с нарушением пунктов 2, 4, 6 Приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011г. № 424, в части учета, порядка соблюдения правил ведения реестра и требований, предъявляемых к системе ведения реестра муниципального имущества.
- 6. В нарушение подпункта 13.6.4. и подпункта 14.6.4. Приказа Минфина России от 2911.2017 г. № 209н в регистрах бухгалтерского учета расчеты с ООО «РИРЦ» Брянской области отражены по неверному КОСГУ.
- 7. В нарушение части 4 статьи 298 Гражданского Кодекса РФ установлено не соблюдение порядка распоряжения имуществом казенного учреждения, выразившееся в отсутствии решений собственника на передачу жилого фонда по 371 договору.
- 8. В нарушение пункта 13 Положения, утвержденного Решением городского Совета народных депутатов от 29.11.2010г. № 4-329, Комитетом не ведется контроль за правильностью исчисления и своевременностью уплаты части прибыли муниципальных унитарных предприятий в бюджет города.

- 9. В нарушение статьи 672 Гражданского Кодекса РФ и в нарушение пункта 3 статьи 2 и статьи 57 Жилищного кодекса РФ установлено неправомерное предоставление в безвозмездное пользование 362 жилых помещения.
- 10. В результате неэффективного использования жилого фонда и отсутствия надлежащего учета жилых помещений недополучено в бюджет городского округа 553 172,5 рублей.

По результатам контрольного мероприятия и.о. председателя Комитета по управлению имуществом Новозыбковской городской администрации направлено представление об устранении нарушений и недостатков. Материалы проверки направлены Главе города Новозыбкова, Главе Новозыбковской городской администрации.

О результатах рассмотрения предложений Контрольно-счетной палаты и принятых мерах по устранению нарушений и недостатков получен ответ с приложением подтверждающих документов. Полученная информация отучреждения характеризует реализацию предложений, направленных в Комитет по управлению имуществом Новозыбковской городской администрации. К дисциплинарной ответственности привлечено 2 должностных лица.

По итогам проведения контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятия по замене оконных блоков в учреждениях образования Новозыбковского городского округа в рамках госпрограммы «Развитие образования и науки Брянской области» за 2020 год» установлено следующее:

В соответствии с Законом Брянской области от 13.12.2019 № 113-3 «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» в рамках государственной программы «Развитие образования и науки Брянской области» бюджету «Новозыбковский городской округ» распределена субсидия на замену оконных блоков муниципальных образовательных учреждений в сумме 8 931,8 тыс. рублей. Ответственным исполнителем государственной программы является департамент образования и науки Брянской области.

Новозыбковской городской администрацией выполнены условия предоставления субсидии на иные цели, установленные соглашением о предоставлении субсидии из бюджета Брянской области бюджету муниципального образования.

В бюджете муниципального образования по муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Новозыбковском городском округе Брянской области», утвержденной постановлением Новозыбковской городской администрации от 30.12.2019 года №935 по мероприятию «Проведение теплосберегающих мероприятий: утепление стен, входов, окон, подвалов, установка отражающих экранов за отопительными приборами, ликвидация декоративных конструкций, закрывающих отопительные приборы, очистка отопительных приборов от загрязнений, окрашивание их в светлые тона и т.п., замена деревянных оконных блоков на блоки ПВХ» на 2020 год утверждены бюджетные ассигнования в сумме 9 604,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета — 8 931,8 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета — 672,3 тыс. рублей. Главный распорядитель средств местного бюджета — Отдел образования Новозыбковской городской администрации.

Получатели средств: МБДОУ "Катичский детский сад «Колокольчик", МБДОУ «Старобобовичский детский сад «Сказка», МБДОУ «Тростанский детский сад «Чебурашка», МБОУ «Новобобовичская СОШ», МБОУ «Внуковичская ООШ», МБОУ «Катичская СОШ», МБОУ «Старобобовичская СОШ», МБОУ «Старокривецкая СОШ», МБОУ «СОШ №9», МБДОУ «Детский сад №6», МБДОУ «Детский сад №13», МБДОУ «Детский сад №16 общеразвивающего вида», МБДОУ «Детский сад №20».

В рамках доведенных лимитов бюджетных обязательств учреждениями образования заключено двадцать пять контрактов на замену оконных блоков на общую сумму 9 604,1 тыс. рублей.

Средства субсидии на иные цели направлены муниципальными учреждениями по целевому назначению – на замену оконных блоков, которые использованы в полном объеме.

В ходе контрольного мероприятия учреждениями допущены нарушения законодательства в сфере закупок, нарушения бухгалтерского учета, нарушения при размещении сведений о деятельности учреждений в открытых источниках информации.

Итоги контрольного мероприятия рассмотрены председателем Контрольно-счетной палаты Новозыбковского городского округа. Информация о результатах проведенного контрольного мероприятия направлена главе Новозыбковского городского округа, главе Новозыбковской городской администрации и Новозыбковскую межрайпрокуратуру. Начальнику Отдела образования Новозыбковской городской администрации и руководителям учреждений направлены представления об устранении нарушений и недостатков.

По контрольному мероприятию «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на обустройство и восстановление воинских захоронений, находящихся в государственной собственности в 2020 году» установлено:

В 2020 году Новозыбковскому городскому округу распределена субсидия из областного бюджета на реализацию мероприятий федеральной целевой программы «Увековечивание памяти погибших при защите отечества на 2019-2024 годы» в 2020 году в сумме 2 949 985 рублей и доведена до бюджета городского округа уведомлениями по расчетам между бюджетами о предоставлении межбюджетного трансферта на сумму 2 763 209 рублей и от 22 мая 2020 года на сумму 186 776 рублей.

Решением Новозыбковского городского Совета народных депутатов от 24.12.2019 № 6-80 «О бюджете муниципального образования «Новозыбковский городской округ» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» объем средств на обустройство и восстановление воинских захоронений, находящихся в государственной собственности утвержден в 2020 году в размере 3 737 367 рублей главному распорядителю бюджетных средств «Новозыбковская городская администрация».

В целях финансирования расходов было заключено два соглашения на общую сумму 3 181 060 рублей.

Исполнение расходов на обустройство и восстановление воинских захоронений, в общей сумме 3 737 367 рублей (с учетом дополнительных расходов за счет городского бюджета в сумме 556 307 рублей), осуществлялось в рамках трех муниципальных программ.

Постановлением Новозыбковской городской администрации от 02.03.2020г. № 186 утвержден перечень воинских захоронений, братских могил, памятников и скверов, находящихся на территории Новозыбковского городского округа, все воинские захоронения, обустроенные и восстановленные в 2020 году, входят в данный перечень.

Однако, в ЕГРН, в нарушение статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации, сведения о воинских захоронениях отсутствуют.

В 2020 году в рамках доведенных лимитов бюджетных обязательств на обустройство и восстановление воинских захоронений заключены контракты на общую сумму 3 737 367 рублей. Контрольно-счетной палатой отмечено, что все работы были выполнены в установленные сроки.

Однако, в ходе проверки установлены случаи **нарушения пункта 12.1** муниципального контракта № 0127300005020000010 от 23.03.2020г. и **нарушение пункта 8.2** девяти контрактов, заключенных с единственным поставщиком, **несвоевременно произведена оплата за выполненные работы в общей сумме 3 712 217 рублей.**

Так же в ходе проверки установлено, что были проведены восстановительные работы по изготовлению и установке памятника Потапенко В.Е., который не входит в перечень воинских захоронений, братских могил, памятников и скверов, находящихся на территории Новозыбковского городского округа, собственностью городского округа не является, и на учете не состоит.

Кроме того, к контракту №7 от 20.03.2020г. на сумму 25 150 рублей с ИП Криволап Г.П. отсутствует утвержденный сметный расчет, что является нарушением пункта 8 Приложения №1 вышеуказанного контракта.

Таким образом, Новозыбковской городской администрацией были произведены неправомерные расходы в сумме 25 150 рублей.

Проверкой первичных документов установлено, что в нарушение пункта 1 статьи 10 Закона № 402-ФЗ в регистрах бухгалтерского учета в 10 случаях на общую сумму 3 712 217 рублей несвоевременно отражены акты выполненных работ.

Сплошным методом сличения проверены виды и объемы работ, выполненных по заключенным контрактам без торгов, на общую сумму 776 750 рублей, предъявленные к оплате в 2020 году в актах о приемке выполненных работ формы КС-2, их сметным назначениям, по итогам которого установлено, что все предусмотренные сметными расчетами работы были выполнены. Кроме того, по 6 контрактам был выполнен ряд дополнительных работ, в пределах цены контракта, за счет исключения из актов выполненных работ НДС 20%, в связи с тем, что подрядчик применяет УСН.

Также были проверены виды и объемы работ по муниципальному контракту, заключенному в результате аукциона № 0127300005020000010 от 23.03.2020г. на сумму 2 960 617 рублей, по итогам которого установлено, что в процессе выполнения контракта произошло изменение по видам и объемам работ, в пределах общей сметной стоимости контракта, что является нарушением требования пункта 1.2 муниципального контракта, а также в нарушение пункта 2.4 контракта не оформлено дополнительное соглашение на внесенные в ходе работ изменения.

В целях проверки соответствия объемов работ по выполнению восстановительных работ на воинских захоронениях, 7 июня 2021 года комиссией проведен выборочный контрольный обмер на трех объектах.

Точно определить, проверить все виды и объемы работ по контрактам не представляется возможным в связи с тем, что в основном были выполнены строительные работы, которые можно проверить только с помощью экспертизы.

В результате контрольного обмера установленных в процессе осмотра выполненных работ, отмечено, что предъявленные к оплате работы соответствуют фактическим.

В ходе проверки соблюдения Учреждением законодательства Российской Федерации в сфере закупок установлено, что для проведения восстановительных работ на воинских захоронениях было заключено 11 контрактов:

- на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ у единственного поставщика было заключено 10 контрактов на общую сумму 776 750 рублей;
- в соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ, по итогам электронного аукциона, заключен 1 муниципальный контракт на сумму 2 960 617 рублей.

В плане-графике закупок на 2020 год была запланирована 1 из 11 осуществлённых закупок, а 10 закупок в общей сумме 776 750 рублей, в нарушение части 2 статьи 72 Бюджетного кодекса РФ, а также в нарушение части 1 и части 9 статьи 16 Закона № 44-ФЗ, осуществлено без внесения изменений в план-график.

Муниципальный контракт № 0127300005020000010 от 23.03.2020г. на сумму $2\,960\,617$ рублей и размещен в установленный срок.

Однако, в ходе выполнения работ допущено **неправомерное изменение условий муниципального контракта** № 0127300005020000010 от 23.03.2020г., без оформления дополнительного соглашения, что **является нарушением требований статьи 34 и статьи 95 Закона № 44-ФЗ.**

В рамках условий контракта установлен размер обеспечения гарантийных обязательств 0,01% от начальной (максимальной) цены контракта, что составляет 296,06 рублей.

Проверкой установлено, в нарушение части 7.1. статьи 94 Закона № 44-ФЗ и в нарушение пункта 6.13 муниципального контракта № 0127300005020000010 не были соблюдены требования об обеспечении гарантийных обязательств в сумме 296,06 рублей перед оформлением документа о приемке.

Оплата по контрактам произведена в полном объеме, но расчеты с подрядчиками произведены **несвоевременно по 10** контрактам, **что является нарушением части 13.1. статьи 34 Закона № 44 ФЗ.**

Информация об оплате контрактов размещена в единой информационной системе в сфере закупок, в соответствии со статьей 103 Закона № 44-ФЗ. Нарушений сроков размещения не установлено.

Итоги контрольного мероприятия рассмотрены председателем Контрольно-счетной палаты Новозыбковского городского округа. Информация о результатах проведенного контрольного мероприятия направлена главе Новозыбковского городского округа и Новозыбковскую межрайпрокуратуру. Главе Новозыбковской городской администрации направлено представление об устранении выявленных нарушений.

О результатах рассмотрения предложений Контрольно-счетной палаты и принятых мерах по устранению нарушений и недостатков получен ответ. Полученная информация от учреждения характеризует реализацию предложений, направленных в Новозыбковскую городскую администрацию.

По контрольному мероприятию «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных из бюджета городского округа на озеленение» установлено следующее:

В рамках мероприятия «Озеленение территории» объем средств был утвержден главному распорядителю средств бюджета городского округа - Новозыбковская городская администрация в 2020 году в размере 8 561,8 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета, в том числе: МКП «Благоустройство» в сумме 5 285,0 тыс. рублей и МУП «Коммунсервис» в сумме 3 276,8 тыс. рублей. Объем средств в 2021 году был утвержден в размере 4 257,2 рублей только для МКП «Благоустройство».

В целях финансирования расходов на озеленение между Новозыбковской городской администрацией и МКП «Благоустройство», и Новозыбковской городской администрацией и МУП «Коммунсервис» заключены соглашения. Условия, установленные соглашениями, соблюдены. На начало 2020 года у МКП «Благоустройство» числится дебиторская задолженность по целевому финансированию раздела «озеленение» в сумме 1 812 975,28 рублей. Согласно данным главной

книги, расходы, отнесенные на раздел «озеленение» за 2020 год составили **4 616 833,16 рублей**. Из городского бюджета на озеленение в 2020 году перечислено на озеленение 5 298 959 рублей.

Дебиторская задолженность предприятия на конец 2020 года по разделу «озеленение» составляет 1 130 849,44 рублей. Проверкой расхождений не установлено.

Согласно данным главной книги расходы, отнесенные на раздел «озеленение» за 1 квартал 2021 года составили **192 600,97 рублей**. Из городского бюджета **на озеленение в 2021 году перечислено 117 611** рублей. Следовательно, дебиторская задолженность на 01.04.2021 года по разделу «озеленение» составляет **1 205 839,41 рублей**.

В 2020 году МУП «Коммунсервис» на финансовое обеспечение организации работ на «озеленение территорий» по разделу подразделу 0503 «Благоустройство» объем финансирования из бюджета городского округа за 2020 год составил в сумме 3 276,8 тыс. рублей.

На начало 2020 года у предприятия значилась дебиторская задолженность по счету 86 «целевое финансирование» в сумме 1 252,8 тыс. рублей, из них: по разделу «озеленение территорий» - **1 149,6** тыс. рублей.

Согласно данным главной книги, затраты по разделу «озеленение территорий» по данным бухгалтерского учета отражаются на счете 20 «Основное производство». Расходы по данной отрасли за 2020 год составили 2 612,2 тыс. рублей.

Дебиторская задолженность по разделу «озеленение территорий» на момент ликвидации предприятия составила 485,0 тыс. рублей. Предприятие ликвидировано с 31.08.2020 года и дебиторская задолженность по разделу «озеленение территорий» отнесена МУП «Коммунсервис» в дебет счета 99 «Прибыли и убытки», то есть на убытки предприятия.

При проверке целевого и эффективного использования средств городского бюджета вышеуканными предприятиями Контрольно-счетной палатой установлены следующие нарушения:

По МКП «Благоустройство»

В нарушение пункта 1 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ МКП «Благоустройство» неправомерно отнесены к расходам на озеленение заработная плата и начисления взносов на общую сумму 257 138,67 рублей.

В нарушение пункта 1 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ МКП «Благоустройство» неправомерно списано ГСМ, без оправдательных документов, на сумму 5 184,50 рублей. В нарушение пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" бухгалтерией принимались к учету путевые листы, в которых не заполнены обязательные реквизиты. В нарушение статьи 19 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" производилось списание ГСМ без утвержденных норм расхода топлива. В нарушение части 8 статьи 30, части 13.1. статьи 34 Закона № 44 ФЗ и пункта 4.2 двух контрактов несвоевременно произведена оплата за выполненные работы в общей сумме 3 457 845,08 рублей и своевременно не перечислены средства по одному контракту на сумму 370 586,10 рублей. Нарушение сроков размещения на сайте www.zakupki.gov.ru информации, предусмотренной частью 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ:

- о заключенном контракте № 20 от 18.03.2020г. с ИП Мурашко И.С. в единой информационной сети интернет размещена позже установленного срока на 114 рабочих дней;
- о заключенном дополнительном соглашении к контракту № 1 от 19.03.2020г. размещена позже установленного срока на 113 рабочих дней;
- об исполнении отдельных этапов контракта № 20 от 18.03.2020г. с ИП Мурашко И.С. (акты выполненных работ) в 10 случаях на общую сумму 2 640 000 рублей;
- об исполнении отдельных этапов контракта № 20 от 18.03.2020г. с ИП Мурашко И.С. (оплата за выполненные работы) в 13 случаях на общую сумму 2 640 000 рублей;
- об исполнении отдельных этапов контракта № 5 от 17.03.2021г. с ИП Мурашко И.С. (акты выполненных работ) в 4 случаях на общую сумму $1\ 159\ 638,88$ рублей.

В нарушение пункта 8.1 контракта № 20 от 18.03.2020г. и в нарушение части 27 статьи 34 Закона № 44-ФЗ произведен возврат обеспечения исполнения контракта № 20 от 18.03.2020г. позже установленного срока на 91 день.

В нарушение требований пунктов 12.1 и 14.3 контракта № 20 от 18.03.2020г., а также в нарушение требований статьи 34 и статьи 95 Закона № 44-ФЗ в ходе выполнения работ допущено неправомерное изменение условий контракта, без оформления дополнительного соглашения.

По МУП «Коммунсервис»

В нарушение части 1 статьи 297 ГК РФ МУП «Коммунсервис» произведено заимствование транспортных средств в МКП «Благоустройство без оформления договорных отношений.

В нарушение статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ МУП «Коммунсервис» приняты к бухгалтерскому учету документы, которыми оформлены неимевшие места факты хозяйственной жизни к разделу «озеленение территорий», а именно: начисления заработной платы и начислений

во внебюджетные фонды по разделу «водоканал» неправомерно отнесены на затраты по разделу «озеленение территорий» в общей сумме 1 183,1 тыс. рублей.

В нарушение статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ МУП «Коммунсервис» приняты к бухгалтерскому учету документы, которыми оформлены неимевшие места факты хозяйственной жизни к разделу «озеленение территорий», то есть неправомерно отнесены расходы на оказание медицинских услуг в сумме 1,8 тыс. рублей, так как согласно штатному расписанию слесарь АВР значится в разделе «водоканал» участка канализации.

Итоги контрольного мероприятия рассмотрены председателем Контрольно-счетной палаты Новозыбковского городского округа. Информация о результатах проведенного контрольного мероприятия направлена главе Новозыбковского городского округа, главе Новозыбковской городской администрации и Новозыбковскую межрайпрокуратуру. Директору МКП «Благоустройство» направлено представление об устранении нарушений и недостатков. Кроме того по результатам данного контрольного мероприятия материалы были направлены в КРУ администрации Губернатора Брянской области и Правительства Брянской области о привлечении к административной ответственности должностных лиц, по которым было возбуждено 2 административных дела. Привлечено к административной ответственности 1 должностное лицо и наложен административный штраф в сумме 20,0 тыс. руб.

О результатах рассмотрения предложений Контрольно-счетной палаты и принятых мерах по устранению нарушений и недостатков от МКП «Благоустройство» получен ответ. Полученная информация характеризует о выполнении направленных предложений.

По контрольному мероприятию «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных Новозыбковской городской администрации в 2020 году на мероприятия в сфере архитектуры и градостроительства» установлено следующее:

В 2020 году Новозыбковской городской администрации решением Новозыбковского городского Совета народных депутатов от 24.12.2019 № 6-80 объем средств по разделу, подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики», целевой статье 0130083310 «Мероприятия в области строительства, архитектуры и градостроительства» утвержден в размере 6 753 550,63 рублей.

Согласно бюджетной отчетности, кассовое исполнение по данным мероприятиям за 2020 год составило 6 700 618,73 рублей (или 99,2%).

Проверкой установлено, что всего был заключен 51 контракт на общую сумму 6 700 618,73 рублей, в основном на подготовку необходимой документации в целях дальнейшего ремонта различных объектов.

Было заключено 4 контракта на общую сумму 3 694 147 рублей на выполнение работ по установке въездного знака (работы выполнены), на разработку генплана (генплан разработан и утвержден), на разработку схем теплоснабжения города (схемы разработаны), на разработку местных нормативов градостроительного проектирования (нормативы разработаны и утверждены).

По 35 контрактам на общую сумму 1 053 438,93 рублей был проведен ремонт объектов или на момент проверки объекты находятся в процессе ремонта. А по 12 контрактам на общую сумму 1 953 032,80 рублей оплачены работы по подготовке необходимой документации для объектов, по которым планировалось проведение ремонта и строительства. Однако на момент проверки по этим объектам работы по ремонту и строительству в 2020 году и в 2021году не производились.

Контрольно-счетной палатой также отмечено, что Новозыбковской городской администрацией были заключены договоры на проведение кадастровых работ на 3 земельных участках, которые были поставлены на кадастровый учет, однако возникновение права собственности, в нарушение статьи 131 Гражданского Кодекса РФ, не было зарегистрировано.

Контрольно-счетная палатой считает предложено продолжить работу над начатыми вышеуказанными проектами и запланировать денежные средства на ремонт и строительство объектов при планировании бюджета городского округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, для достижения заданного результата и в целях недопущения неэффективного расходования бюджетных средств.

Проверкой отмечено, что в 2020 году Новозыбковской городской администрацией оплата по всем муниципальным контрактам произведена в полном объеме, кредиторской задолженности не имеется.

Однако, установлено нарушение срока оплаты по контракту энергоснабжения № 4579 от 09.01.2020г. на сумму 39 616,20 рублей.

Контрольно-счетной палатой сплошным методом сличения были проверены виды и объемы работ по контракту № 0127300005020000016 от 02.09.2020 с OOO «ЭКО» на сумму 2 474 201,82 рублей,

предъявленные к оплате в 2020 году в актах о приемке выполненных работ формы КС-2, их сметным назначениям, по итогам которого расхождений не установлено.

При проверке записей в регистрах бухгалтерского учета установлено, что в нарушение пункта 1 статьи 10 Закона № 402-ФЗ в регистрах бухгалтерского учета в 4 случаях на сумму 1 180 241,20 рублей несвоевременно отражены первичные документы.

Перечисления денежных средств при отсутствии оправдательных документов, в проверяемом периоде не производилось.

В ходе проведенной сплошной проверки заключенных муниципальных контрактов установлено, что Новозыбковской городской администрацией проведены 3 конкурентные закупки, экономия средств составила 1 621 808 рублей. По итогам проведения открытого конкурса в электронной форме и двух электронных аукционов Учреждением заключено 3 муниципальных контракта.

Данные закупки проведены в соответствии с планом-графиком закупок Учреждения на 2020 год.

Проверкой полноты и своевременности размещения информации о закупках товаров, работ, услуг в единой информационной системе в сфере закупок установлено, что информация о заключении контракта, а также об изменении, расторжении, исполнении контрактов в реестре контрактов в единой информационной сети интернет размещена в соответствии со статьей 103 Закона № 44-ФЗ, нарушений сроков размещения не установлено.

Кроме конкурентных закупок, Новозыбковской городской администрацией было заключено 48 договоров на общую сумму 2 360 797,73 рублей на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ, которые в плане-графике закупок на 2020 год не были отражены, в нарушение части 2 статьи 72 Бюджетного кодекса РФ, а также в нарушение части 1 и части 9 статьи 16 Закона № 44-ФЗ.

Итоги контрольного мероприятия рассмотрены председателем Контрольно-счетной палаты Новозыбковского городского округа. Информация о результатах проведенного контрольного мероприятия направлена главе Новозыбковского городского округа и Новозыбковскую межрайпрокуратуру. Главе Новозыбковской городской администрации направлено представление об устранении выявленных нарушений.

О результатах рассмотрения предложений Контрольно-счетной палаты и принятых мерах по устранению нарушений и недостатков получен ответ. Полученная информация характеризует о выполнении направленных предложений.

Контрольное мероприятие «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных из бюджета городского округа на РЗ ПР «Жилищное хозяйство» в 2020 году и текущем периоде 2021 года».

В соответствии с решениями Новозыбковского городского Совета народных депутатов:

- от 24.12.2019 года № 6-80 «О бюджете Новозыбковского городского округа Брянской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (с учетом внесенных изменений) Новозыбковской городской Администрации на 2020 год по разделу 05 01 «Жилищное хозяйство» утверждены ассигнования в сумме 197,2 тыс. рублей;
- от 15.12.2020 года № 6-226 «О бюджете Новозыбковского городского округа Брянской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (с учетом внесенных изменений) Новозыбковской городской Администрации на 2021 год по разделу, подразделу 05 01 «Жилищное хозяйство» утверждены ассигнования в сумме 200,0 тыс. рублей.

Лимиты бюджетных обязательств Новозыбковской городской администрации доведены в соответствии со сводной бюджетной росписью на 2020 год и 2021 годы по РЗ ПР 05 01 «Жилищное хозяйство» в том же объеме.

В проверяемом периоде Новозыбковской городской администрацией производились расходы на ремонт муниципального жилья, оплату задолженности по коммунальным услугам нераспределенного муниципального жилищного фонда, оплату кредитной задолженности за счет наследственного имущества по решению суда: в 2020 году на общую сумму 197,2 тыс. рублей, в первом полугодии 2021 года — на сумму 155,0 тыс. рублей.

В ходе контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой установлены следующие нарушения законодательства:

В нарушение пункта 4 статьи 78.2 БК РФ, пункта 17 Решения о бюджете, пункта 2.3.3. Приложения 2 Порядка предоставления субсидий предприятиям жилищно-коммунального хозяйства города Новозыбкова в Соглашении о порядке финансирования Муниципального унитарного предприятия города Новозыбкова Брянской области «Жилье» (МУП «Жилье») от 26.10.2020 года № 1 не предусмотрен пункт, определяющий порядок возврата сумм субсидий, неиспользованных в текущем финансовом году.

В нарушение пунктов 1, 2 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ Новозыбковской городской администрацией к учету принят акт о приемке выполненных работ (форма КС-2) №11/H/00284 на сумму 14,8 тыс. рублей без обязательных реквизитов - даты составления документа.

В нарушение части 2 статьи 19 Федерального закона № 402-ФЗ и Положения о внутреннем финансовом контроле, утвержденного постановлением Новозыбковской городской администрации от 30.12.2020 года № 980 в бухгалтерии администрации отсутствует внутренний контроль ведения бухгалтерского учета.

В нарушение пункта 3 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ Новозыбковской городской администрацией приняты к учету акт выполненных работ (оказанных услуг) №60 от 05.03.2021 года и счет № 60 от 05.03.2021 года на сумму 24,8 тыс. рублей, составленные ранее даты заключения договора подряда №19 от 17.03.2021 года (акт о выполнении работ принят к учету, а услуги ещё не оказаны, т.е. выставлен заранее).

В постановление от 02.10.2020 года № 720 Новозыбковской городской администрацией не внесены изменения в приложение о составе специалистов контрактной службы.

В нарушение части 2 статьи 72 БК и пункта 1 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ, администрацией не включены в планы-графики закупок закупки: на 2020 год по КБК 901 0501 0130081840 813 в сумме 55,0 тыс. рублей, по КБК 901 0501 0130081840 244 в сумме 21,1 тыс. рублей; и на 2021 год по КБК 901 0501 0130081840 244 в сумме 107,4 тыс. рублей.

Итоги контрольного мероприятия рассмотрены председателем Контрольно-счетной палаты Новозыбковского городского округа. Информация о результатах проведенного контрольного мероприятия направлена главе Новозыбковского городского округа и Новозыбковскую межрайпрокуратуру. Главе Новозыбковской городской администрации направлено представление об устранении нарушений и недостатков. О результатах рассмотрения предложений Контрольносчетной палаты и принятых мерах по устранению нарушений и недостатков получен ответ. Полученная информация характеризует о выполнении направленных предложений.

Контрольное мероприятие «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МБУДО «Новозыбковская детская художественная школа» за 2020 год».

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Новозыбковская детская художественная школа» (далее - Учреждение) создано на основании Постановления главы администрации города Новозыбкова от 05.12.2011 г. № 981 «О создании муниципальных бюджетных учреждений путем изменения типа действующих муниципальных учреждений подведомственных отделу культуры, спорта и молодежной политики». Учредителем Учреждения является Новозыбковская городская администрация.

В соответствии с отчетом об исполнении Учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности на 1 января 2021 года поступление доходов за 2020 год составило 7 756 620,88 рублей, или 100% плановых назначений, в т.ч.:

- собственные доходы учреждения поступили в сумме 1 222 017 рублей;
- субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания 6 528 603,88 рублей;
- субсидии на иные цели 6 000 рублей.

Проведенным анализом структуры расходов за счет субсидии на выполнение муниципального задания установлено, что кассовый расход за 2020 год составил 6 528 603,88 рублей или 100 % от плановых назначений, в том числе:

- на оплату труда с начислениями -6025618,76 рублей или 100%, на их долю от объема расходов приходится 92,3 процентов;
- на закупки товаров, работ и услуг $-457\,947,02$ рублей или $100\,\%$ (в т.ч. на услуги связи $-14\,613,06$ рублей, коммунальные услуги $-294\,353,58$ рублей, работы и услуги по содержанию имущества $-45\,919,07$ рублей, прочие расходы $-103\,061,31$ рублей), на их долю от всего объема расходов приходится 7%;
- на уплату налогов (налог на имущество) $-45\,038,10$ рублей или 100% плановых показателей, доля от всего объема расходов 0.7%.

Кроме того, Учреждением полностью израсходована предоставленная субсидия на иные цели в общей сумме 6 000,00 рублей. Данная субсидия предоставлялась на основании заключенного Соглашения о предоставлении субсидии на иные цели от 28.07.2020г. б/н, предметом, которого являлось предоставление Учреждению Учредителем субсидии на финансирование в сфере культуры, спорта и молодежной политики из бюджета городского округа. Денежные средства использованы в полном объеме, на приобретение огнетушителей в количестве 12 штук на сумму 6 000 рублей.

В ходе контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой установлены случаи нарушения отдельных норм действующего законодательства:

В нарушение статьи 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 19 Приказа Минфина России от 31 декабря 2016 г. № 256н, пункта 9 Федерального стандарта № 274н, а также требований Инструкции № 157н состав учетной политики учреждения не соответствует установленным требованиям.

В нарушение пункта 4 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" отсутствует прейскурант платных образовательных услуг, утвержденный органом осуществляющим функции и полномочия учредителя.

Условия заключаемых договоров на оказание платных услуг по дополнительному образованию противоречат пункту 13 Положения об оказании платных услуг в МБОУ ДО «Новозыбковская детская художественная школа»», утвержденного постановлением главы администрации г. Новозыбкова №861 от 14.11.2013г.

В нарушение требований статьи 10 Закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»:

- начисление доходов от оказания платных дополнительных образовательных услуг производилось по фактическому поступлению, а не в соответствии с заключенными договорами;
- регулярно допускалось несвоевременное отражение в бухгалтерском учете первичных документов (актов выполненных работ, накладных);
- начисление по договору по взносам на капитальный ремонт на сумму 5 212,68 рублей и начисление пени в сумме 320 рублей в бухгалтерском учете недостоверно отражены (как текущий платеж);
- отмечены случаи, когда сумма начисленной заработной платы по ведомостям не соответствует сумме, отраженной в бухгалтерском учете, а также лицевым счетам двух сотрудников;
- несвоевременное оприходование в учете материальных запасов в 4 случаях.

В нарушение пунктов 197, 200 Приказа Минфина № 157н от 01.12.2010г. отсутствуют лицевые счета плательщиков по договорам об образовании на обучение по дополнительной общеобразовательной программе «Веселая палитра», и учет по счету в разрезе контрагентов не ведется.

В нарушение пункта 4 Указаний Банка России от 11.03.2014 № 3210-У обязанности кассира исполнял сотрудник, не являясь штатным сотрудником учреждения.

В нарушение пункта 2 Указаний Банка России от 11.03.2014 № 3210-У, сумма наличности в кассе превысила лимит остатка наличных денежных средств на сумму 7 640 рублей.

В нарушение пункта 9 Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг, утвержденного постановление главы администрации г. Новозыбкова от 28.09.2015г. № 678 информация о муниципальном задании и отчеты, в 5 случаях, размещены на сайте bus.gov.ru с нарушением установленного срока.

В нарушение статьи 9 Закона о бухгалтерском учете № 402-ФЗ:

- принимаются к учету заполненные ненадлежащим образом первичные учетные документы, в т.ч. авансовые отчеты, расчетные ведомости;
- начисление по больничному листу в сумме 2 425,98 рублей отражено заранее в ноябре, а не в декабре месяце;
- начисление по больничному листу от 01.10.2020г. в сумме 1 232,31 рублей отражено заранее в сентябре, а не в октябре месяце.

В нарушение учетной политики Учреждения, пунктов 213, 214 Приказа Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. № 157н и пункта 73 Приказа Минфина РФ от 16.12.2010г. № 174н:

- выдача денежных средств в подотчет производилась без письменного заявления работника и без распоряжений руководителя;
- авансовый отчет на сумму 99 рублей сдан с нарушением установленного учетной политикой срока на 9 рабочих дней;
- выдача в подотчет денежных средств осуществлялась без полного отчета по ранее выданному авансу:
- не произведены расчеты с подотчетным лицом в сумме 1 140 рублей.
- В нарушение статьи 34 Бюджетного Кодекса РФ допущено неэффективное использование бюджетных средств на сумму 4 229,51 рублей, в т.ч.:
- выразившееся в оплате пени за несвоевременную уплату платежей в сумме 320 рублей;
- путем отвлечения в дебиторскую задолженность в сумме 3 909,51 рублей при оплате взносов на капитальный ремонт.

В нарушение Приказа Минфина № 85н 06.06.2019г. неверно была произведена оплата пени в сумме 320 рублей по виду расхода 244, а следовало по виду расхода 853.

В нарушение Приказа Минфина России от 29.11.2017 г. № 209н в учете неверно отражена пеня по подстатье КОСГУ 225 на сумму 320 рублей, взысканная Региональным фондом капитального

ремонта многоквартирных домов Брянской области по договору от 09.01.2020г. № 327, которую следовало отнести на КОСГУ 293.

В нарушение статьи 13 Закона № 402-ФЗ от 06.12.2011г. «О бухгалтерском учете» в учете дебиторская задолженность на 01.04.2020г. по договору от 09.01.2020г. № 327 по взносам на капремонт на сумму 3 909,51 рублей не отражена, что привело к искажению бухгалтерской отчетности.

По заработной плате установлена переплата в сумме 2 276,40 рублей и недоплата в сумме 1708,67 рублей.

В нарушение статьи 38 Закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» отсутствует приказ о назначении контрактного управляющего или о формировании контрактной службы.

Итоги контрольного мероприятия рассмотрены председателем Контрольно-счетной палаты Новозыбковского городского округа. Информация о результатах проведенного контрольного мероприятия направлена главе Новозыбковского городского округа, главе Новозыбковской городской администрации и Новозыбковскую межрайпрокуратуру. Директору МБОУ «Новозыбковская детская художественная школа» г.Новозыбкова направлено представление об устранении нарушений и недостатков. О результатах рассмотрения предложений Контрольносчетной палаты и принятых мерах по устранению нарушений и недостатков получен ответ. Полученная информация характеризует о выполнении направленных предложений. К дисциплинарной ответственности привлечено 1 должностное лицо.

По контрольному мероприятию «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МБОУ «Гимназия» г. Новозыбкова Брянской области за 2020 год» установлено следующее:

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия» г.Новозыбкова действует на основании Устава, зарегистрированного в МИФНС России № 10 по Брянской области 26.03.2020 года.

План финансово – хозяйственной деятельности МБОУ «Гимназия» г.Новозыбкова составляет в соответствии с приказом Отдела образования и в соответствии с требованиями, утвержденными приказом Минфина России от 31.08.2018 года № 186н.

План финансово-хозяйственной деятельности на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов (с учетом внесенных изменений) утвержден руководителем учреждения в разрезе показателей: по поступлениям на общую сумму 27 128,6 тыс. рублей, в том числе:

- субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 23 319,5тыс. рублей;
- прочие доходы 1 974,0 тыс. рублей;
- поступления от оказания платных услуг 1 773,1 тыс. рублей;
- безвозмездные поступления -62,0 тыс. рублей.
 - по выплатам на общую сумму 27 342,0 тыс. рублей.
 - Остаток средств на счете на 01.01.2020 года составил 213,4 тыс. рублей.
- В ходе контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой отмечен ряд нарушений действующего законодательства:
- в нарушение статьи 34. БК Гимназией допущено неэффективное использование внебюджетных средств путем оплаты процентов за пользование чужими денежными средствами по исполнительному листу в сумме 2008,71 рублей.
- в нарушение пункта 10.9.7 приказа Минфина РФ от 29.11.2017г. №209н Гимназией оплачены проценты за пользование чужими денежными средствами по исполнительному листу в сумме 2008,71 рублей с КОСГУ 292, а следовало произвести оплату с КОСГУ 297.
- в нарушение пунктов 1,2 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ бухгалтерией Гимназии оплачен проезд в командировку и обратно без оформления оправдательных документов (проездных билетов) по двум авансовым отчетам на сумму 5 980,0 рублей.
- в нарушение пункта 6.3. Указаний о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства от 11.03.2014 года № 3210-У, статьи 26 Постановления Правительства РФ от 13 октября 2008 г. № 749 и пункта 4.9 раздела 4 Положения об учетной политике МБОУ «Гимназия» г.Новозыбкова, два авансовых отчета по командировочным расходам произведены несвоевременно.
- в нарушение пункта 10.2.6. приказа Минфина РФ от 29.11.2017 №209Н и пункта 60 Приказа Минфина РФ от 16.12.2010 №174н бухгалтерией Гимназии приобретены устройства хранения ключевой информации на сумму 1000,0 рублей с КОСГУ 346, а следовало произвести оплату с КОСГУ 226.

- в нарушение приказов МБОУ «Гимназия» г.Новозыбкова за замещение классных руководителей в период болезни или отпуска, в проверяемом периоде по доплатам за классное руководство установлено: переплат на общую сумму 8 101,44рублей у 8 учителей; недоплат на общую сумму 7 569,04 рублей у 9 учителей.
- в нарушение части 2 статьи 72 БК и пунктов 1,8 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ, Гимназией закупки по 6 договорам в 2020 году на общую сумму 200,9 тыс. рублей не включены в план-график закупок и по двум договорам на сумму 1741,6 тыс. рублей не внесены изменения в план-график закупок.

Итоги контрольного мероприятия рассмотрены председателем Контрольно-счетной палаты Новозыбковского городского округа. Информация о результатах проведенного контрольного мероприятия направлена главе Новозыбковского городского округа, главе Новозыбковской городской администрации и Новозыбковскую межрайпрокуратуру. Директору МБОУ «Гимназия» г. Новозыбкова направлено представление об устранении нарушений и недостатков. О результатах рассмотрения предложений Контрольно-счетной палаты и принятых мерах по устранению нарушений и недостатков получен ответ. Полученная информация характеризует о выполнении направленных предложений. К дисциплинарной ответственности привлечено 1 должностное лицо.

По контрольному мероприятию «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных МБДОУ «Детский сад № 17 комбинированного вида г. Новозыбкова» в 2020 году» установлено следующее:

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 17 комбинированного вида» г.Новозыбкова Брянской области действует на основании Устава, зарегистрированного в МИФНС России № 10 по Брянской области 29.01.2020 года.

В соответствии с приказом Отдела образования от 13.01.2020 года № 7/1 и требованиями, утвержденными приказом Минфина России от 31.08.2018 года №186н МБДОУ «Детский сад № 17 комбинированного вида г. Новозыбкова» составляет план финансово — хозяйственной деятельности, который утвержден руководителем учреждения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов в разрезе показателей:

по поступлениям на общую сумму 10 365,5 тыс. рублей, в том числе:

- субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 9 311,0 тыс. рублей;
- поступления от оказания платных услуг 1 053,3 тыс. рублей;
- безвозмездные поступления 1,2 тыс. рублей.

по выплатам на общую сумму – 10 527,2 тыс. рублей.

Остаток средств на счете на 01.01.2020 года составил 161,7 тыс. рублей.

- В ходе контрольного мероприятия МБДОУ «Детский сад № 17 комбинированного вида г. Новозыбкова» допущены нарушения эффективности использования бюджетных средств, нарушения при размещении сведений о деятельности учреждения в открытых источниках информации, нарушения при применении нормативно-правовых актов городского округа, и нарушения законодательства в сфере закупок:
- в нарушение части 3.3 и 3.5 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 года № 7-ФЗ, на официальном сайте www.bus.gov.ru и на сайте МБДОУ «Детский сад № 17 комбинированного вида» г.Новозыбкова Брянской области, приказ о назначении руководителя не размещен.
- в нарушение пункта 9 Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг, утвержденного постановление главы администрации г. Новозыбкова от 28.09.2015г. № 678 муниципальное задание в сети интернет размещено с нарушением срока.
- в нарушение технологической карты № 315 «Голубцы ленивые», утвержденной приказом заведующего МБДОУ от 01.09.2016 года № 108, в раскладке продуктов для приготовления блюда использовалось филе птицы, в результате чего МБДОУ допущено завышение расхода мяса на порцию в количестве 8,11 кг.
- в нарушение технологической карты кулинарного изделия (блюда) № 256 «Котлета рыбная», утвержденной приказом заведующего от 01.09.2016 года №108, в меню-требовании на выдачу продуктов питания МБДОУ не указывается наименование свежей рыбы, использованной для приготовления блюда, а так же МБДОУ допущено завышение расхода продуктов питания в количестве 14,49 кг. на сумму 3 014,21 рублей.
- в нарушение части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ МБДОУ в единой информационной сети интернет с нарушением срока размещена информация об исполнении контракта № 07Т-08080194/20 от 26.02.2020г. с ГУП «Брянсккоммунэнерго» в 9 случаях на общую сумму 265 455,81 рублей.

Итоги контрольного мероприятия рассмотрены председателем Контрольно-счетной палаты Новозыбковского городского округа. Информация о результатах проведенного контрольного мероприятия направлена главе Новозыбковского городского округа, главе Новозыбковской

городской администрации и Новозыбковскую межрайпрокуратуру. Заведующему МБДОУ «Детский сад № 17 комбинированного вида г. Новозыбкова» направлено представление об устранении нарушений и недостатков. О результатах рассмотрения предложений Контрольносчетной палаты и принятых мерах по устранению нарушений и недостатков получен ответ. Полученная информация характеризует о выполнении направленных предложений. К дисциплинарной ответственности привлечено 1 должностное лицо.

По результатам контрольного мероприятия «**Проверка финансово-хозяйственной** деятельности МБОУ «Школа № 6 г.Новозыбкова» за 2020 год» установлено следующее.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6 г. Новозыбкова» действует на основании Устава, зарегистрированного в МИФНС России № 10 по Брянской области 31.01.2020 года.

План финансово — хозяйственной деятельности Школа составляет в соответствии с приказом Отдела образования и в соответствии с требованиями, утвержденными приказом Минфина России от 31.08.2018 года № 186н.

План финансово-хозяйственной деятельности на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов (с учетом внесенных изменений) утвержден руководителем учреждения в разрезе показателей: по поступлениям на общую сумму 35 990,2 тыс. рублей, в том числе:

- субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 30 889,7 тыс. рублей;
- прочие доходы 3 006,8 тыс. рублей;
- поступления от оказания платных услуг 2 090,7 тыс. рублей;
- безвозмездные поступления 3,0 тыс. рублей.
 - по выплатам на общую сумму 36 048,1 тыс. рублей.

Остаток средств на счете на 01.01.2020 года составил 57,9 тыс. рублей.

- В ходе контрольного мероприятия допущены нарушения эффективности использования бюджетных средств, нарушения при размещении информации на официальном сайте www.bus.gov.ru, нарушения своевременности выплаты оплаты труда, нарушения при применении нормативно-правовых актов МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6 г. Новозыбкова», и нарушения законодательства в сфере закупок:
- в нарушение части 3.3 и 3.5 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 года № 7-ФЗ, на официальном сайте <u>www.bus.gov.ru</u> МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6 г. Новозыбкова», Устав учреждения в новой редакции не размещен.
- в нарушение пункта 9 Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг, утвержденного постановлением главы администрации г. Новозыбкова от 28.09.2015г. № 678 муниципальное задание в двух случаях и отчет о выполнении муниципального задания так же в двух случаях на официальном сайте www.bus.gov.ru Школой размещены с нарушением срока.
- в нарушение пунктов 6.3 Указаний Банка России и Учетной политики, Школой применяется произвольная форма «Заявления на выдачу денежных средств под отчет».
- в нарушение статьи 34 БК и технологической карты № 211«Плов из отварной птицы», технологической карты № 177 «Котлета мясная» и, технологической карты № 161 «Котлеты или биточки рыбные», утвержденных директором Школы, МБОУ «СОШ №6» допущены неэффективные расходы бюджетных средств, выразившиеся в завышении расхода продуктов питания для приготовления данных блюд в количестве 403,55 кг. на сумму 84 512,25 рублей.
- в нарушение п. 4.10 «Положения об учетной политике в МБОУ «СОШ №6 г.Новозыбкова» с 2019 года» заработная плата, как за первую половину месяца, так и за вторую выдается ранее установленного срока.
- в нарушение приказа Минфина РФ от 30.11.2015 №52н и пункта 6.2 Учетной политики, утвержденной приказом Школы от 09.01.2019 года №4 «Карточка-справка» ведется не по форме 0504417 и в ней отсутствует информация о работнике.
- в нарушение части 2 статьи 72 БК и пунктов 1, 8 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ, Школой по трем договорам на сумму 2143,1 тыс. рублей не внесены изменения в план-график закупок на 2020 финансовый год.
- в нарушение части 3 статьи 103 Закона №44-ФЗ Школой в единой информационной сети интернет с нарушением срока размещена информация об исполнении трех контрактов в 55 случаях на общую сумму 2748,7 тыс. рублей.

Итоги контрольного мероприятия рассмотрены председателем Контрольно-счетной палаты Новозыбковского городского округа. Информация о результатах проведенного контрольного мероприятия направлена главе Новозыбковского городского округа, главе Новозыбковской

городской администрации и Новозыбковскую межрайпрокуратуру. Директору МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6 г. Новозыбкова» направлено представление об устранении нарушений и недостатков. О результатах рассмотрения предложений Контрольно-счетной палаты и принятых мерах по устранению нарушений и недостатков получен ответ. Полученная информация характеризует о выполнении направленных предложений.

По контрольному мероприятию «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МКУ «Комплексный центр обслуживания системы образования г. Новозыбкова» за 2020 год и 9 месяцев 2021 года» установлено:

Муниципальное казенное учреждение «Комплексный центр обслуживания г. Новозыбкова» далее (КЦОСО) действует на основании Устава, зарегистрированного в МИФНС России № 10 по Брянской области 29.01.2020 года. Устав КЦОСО утвержден в новой редакции приказом Отдела образования Новозыбковской городской администрации от 20.06.2019 года № 238.

Решением о бюджете Новозыбковского городского округа на содержание КЦОСО бюджетные ассигнования предусмотрены по разделу 0700 «Образование», подраздел 0709 «Другие вопросы в области образования» на 2020 год в сумме 65 591,1 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 66 509,5 тыс. рублей. В течение 2020 года суммы бюджетных ассигнований увеличены на сумму 747,4 тыс. рублей. В окончательной редакции итоги составили на 2020 год в сумме 66 338,6 тыс. рублей, на 9 месяцев 2021 года 66 509,5 тыс. рублей.

В соответствии со статьей 221 БК РФ учреждением ведется бюджетная смета. Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы утвержден приказом отдела образования администрации г. Новозыбкова от 08.10.2018 года №315/5 «О порядке составления, утверждения и ведения бюджетной сметы отдела образования г. Новозыбкова и подведомственного учреждения МКУ «КЦОСО г. Новозыбкова».

В ходе контрольного мероприятия выявлены нарушения эффективности использования бюджетных средств, нарушения при размещении информации на официальном сайте www.bus.gov.ru, нарушения ТК РФ, нарушения в начислении заработной платы, нарушения применения бюджетной классификации и нарушения законодательства в сфере закупок:

- 1. В Уставе КЦОСО наименование учредителя и собственника имущества не соответствуют нормам действующего законодательства.
- 2. В нарушение части 3.3 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 года № 7-ФЗ, на официальном сайте www.bus.gov.ru бюджетная смета на 2020 год не размещена.
- 3. В размещенной на сайте годовой форме «Отчет о финансовых результатов деятельности» за 2020 год сумма доходов не соответствует сумме указанной в утвержденной годовой форме.
- 4. В нарушение ст. 34 БК РФ, устанавливающей принцип эффективности бюджетных средств, были оплачены пени по страховым взносам в сумме 1,3 тыс. рублей.
- 5. В нарушение п.6.3 Приложения к Учетной политике денежные средства в проверяемом периоде в подотчет выдавались на хозяйственно-операционные нужды материально-ответственным лицам не по утвержденной унифицированной форме.
- 6. В нарушение <u>п. 45</u>, п. <u>53</u>, п. 373 Инструкции № 157н основные средства учтены в составе материальных запасов на счете 105 «Материальные запасы» на общую сумму 6,7 тыс. рублей.
- 7. В нарушение п. 4. приложения к приказу Минтранса России №368 от 11.09.2020г. с марта 2021 года по август 2021 года в путевых листах неверно указывался регистрационный номер транспортного средства.
- 8. В нарушение ст.242, 244 ТК ФР, заключены договора о полной материальной ответственности и произведена выдача материальных запасов работнику не состоящему в штатном расписании учреждения.
- 9. Положением по оплате труда предусмотрены дополнительные выплаты в виде премий, материальной помощи и единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, однако в учреждении не приняты порядки осуществления данных выплат.
- 10. В результате неверных расчетов выявлены нарушения в начислении заработной платы в сумме 17,2 тыс. рублей.
- 11. В нарушение ст.191 ТК приказ о выплате премий директору КЦОСО начальником Отдела образования Новозыбковской городской администрации не издавался.
- 12. В «Положении по оплате труда», утвержденном Постановлением новозыбковской городской администрации от 10.07.2020г. №489, не прописан порядок премирования директора КЦОСО.
- 13. В нарушение норм ст.68 ТК в приказе на прием директора Шнейдера В.И. отсутствует информация об окладе и установленных надбавках к окладу, предусмотренные трудовым договором.

- 14. Отсутствуют дополнительные соглашения к трудовым договорам, предусматривающие изменения в системе оплаты труда.
- 15. В нарушение ст. 282 ТК РФ на период отсутствия основного работника (отпуск, болезнь) на другого работника оформлялись приказы «о приеме по внутреннему совместительству».
- 16. В преамбуле приказа на выплату премии идет ссылка на «Положение по оплате труда» утратившее силу.
- 17.В нарушение ст. 34, ст. 94 Закона № 44-ФЗ нарушены сроки оплаты за поставленный товар
- 18. В нарушение ч. 3 ст. 103 Закона № 44-ФЗ информация об исполнении муниципального контракта № 07Т-8080100/20 от 25.02.2020г. с ГУП «Брянсккоммунэнерго» (акты выполненных работ) в единой информационной сети интернет размещена с нарушением установленного срока в 8 случаях на общую сумму 283,6 тыс. рублей,

Итоги контрольного мероприятия рассмотрены председателем Контрольно-счетной палаты Новозыбковского городского округа. Информация о результатах проведенного контрольного мероприятия направлена главе Новозыбковского городского округа, главе Новозыбковской городской администрации и Новозыбковскую межрайпрокуратуру. Директору МКУ «Комплексный центр обслуживания г. Новозыбкова» направлено представление об устранении нарушений и недостатков. О результатах рассмотрения предложений Контрольно-счетной палаты и принятых мерах по устранению нарушений и недостатков получен ответ. Полученная информация характеризует о выполнении направленных предложений. Привлечено к дисциплинарной ответственности привлечено 5 должностных лиц.

5. Краткая характеристика экспертно-аналитических мероприятий

Экспертно-аналитические мероприятия в 2021 году направлены на обеспечение единой системы контроля, реализуемого на трех последовательных стадиях:

- предварительного контроля в рамках проведения экспертизы проекта решения Новозыбковского городского Совета народных депутатов «О бюджете Новозыбковского городского округа Брянской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, а так же подготовки заключений на проекты решений предусматривающих расходы, осуществляемые за счет средств бюджета городского округа, или содержащих вопросы соблюдения установленного порядка распоряжения муниципальным имуществом;
- текущего контроля за исполнением бюджета Новозыбковского городского округа в 2021 году;
 - последующего контроля за исполнением бюджета в 2020 году.

Для непосредственной реализации этих задач за 2021 год проведено **5 экспертно- аналитических мероприятий** и экспертиза **53 проектов** нормативных правовых актов.

Так в 1 квартале 2021 года Контрольно-счетной палатой в рамках последующего контроля была проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности 7 распорядителей средств городского бюджета за 2020 год и подготовлено заключение на отчет об исполнении бюджета Новозыбковского городского округа за 2020 год. В ходе проведения внешних проверок годовых отчетов об исполнении бюджета главных распорядителей средств было подготовлены 7 заключений на бюджетную отчетность главных администраторов средств городского бюджета и 1 сводное заключение на годовой отчет. Заключения оформлены и согласованы со всеми органами власти в установленном порядке.

Внешней проверкой отмечено, что по виду расходов 831 «Расходы на исполнение судебных актов РФ и мировых соглашений по возмещению вреда, причиненного в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов, а также в результате деятельности учреждений», тремя главными распорядителями произведены расходы в сумме 113,1 тыс. рублей, что в соответствии со ст.34 БК РФ характеризует их неэффективное использование.

Проверкой сделаны замечания по оформлению некоторых форм отчетности. В период внешней проверки замечания по заполнению форм отчетности исправлены, главными распорядителями внесены необходимые дополнения и изменения в отчетность об исполнении бюджета за 2020 год. Внесенные исправления не изменяют основные характеристики исполнения бюджета главными распорядителями средств городского бюджета отраженные в отчете об исполнении бюджета за 2020 год.

В рамках текущего контроля за исполнением бюджета городского округа подготовлено **3 заключения на отчеты** об исполнении бюджета Новозыбковского городского округа за 1 квартал 2021 года, первое полугодие 2021 года и 9 месяцев 2021 года.

В рамках предварительного контроля проводилась экспертиза проекта решения Новозыбковского городского Совета народных депутатов «О бюджете Новозыбковского

городского округа Брянской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» и оценка обоснованности доходных и расходных статей проекта бюджета городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

В проекте решения соблюдены все ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации в части предельного объема муниципального долга, расходов на его обслуживание, сумм условно утверждаемых расходов, размера резервного фонда городской Администрации.

Однако, в результате проведенного анализа соответствия проекта решения о бюджете Бюджетному Кодексу и иным актам законодательства Российской Федерации, Брянской области и муниципального образования, Контрольно-счетной палатой высказаны замечания по отдельным пунктам проекта решения

Кроме того, в 2021 году Контрольно-счетной палатой проводилась экспертиза **проектов решений**, внесенных на рассмотрение в городской Совет народных депутатов и подготовлено по ним **53 заключений** и подготовлено **17 предложений** по внесению изменений в представленные на экспертизу проекты.

Все высказанные замечания и предложения Контрольно-счетной палаты в ходе проведения экспертно-аналитической деятельности были оформлены в виде заключений и доведены до городского Совета народных депутатов. При рассмотрении проектов в профильных комиссиях Совета все замечания и предложения учтены.

6. Взаимодействие Контрольно-счетной палаты с государственными и муниципальными органами

Большое внимание во взаимодействии Контрольно-счетной палаты с государственными органами и муниципальными контрольно-счетными органами уделялось укреплению системы внешнего муниципального финансового контроля на территории Новозыбковского городского округа.

Контрольно-счетная палата в отчетном году принимала активное участие в работе Совета контрольно-счетных органов Брянской области. Сотрудники Контрольно-счетной палаты принимали участие в конференциях, семинарах, «круглых столах», проводимых Контрольно-счетной палатой Брянской области.

В 2021 году продолжилось совершенствование стандартов внешнего муниципального финансового контроля, стандартов организации деятельности и методических рекомендаций Контрольносчетной палаты, направленное на оказание помощи должностным лицам Контрольно-счетной палаты по исполнению своих полномочий.

7. Информирование о деятельности Контрольно-счетной палаты

Отчет о своей деятельности Контрольно-счетной палатой размещался в информационном бюллетене городского Совета народных депутатов и на сайте Контрольно-счетной палаты. Материалы всех контрольных мероприятий доведены до главы городского округа, главы городской администрации и Новозыбковской межрайпрокуратуры.

Отчеты по результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий регулярно размещались в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте Контрольно-счетной палаты.

Руководитель и сотрудники Контрольно-счетной комиссии принимали участие в конференциях, семинарах, «круглых столах», проходивших в Брянской области.

Кроме того, ежемесячно Контрольно-счетная палата принимала участие в работе Новозыбковского городского Совета народных депутатов, оказывала консультативную помощь бухгалтерским службам учреждений, активно сотрудничали с городским финансовым отделом, отделом экономического анализа городской администрации, комитетом имущественных и земельных отношений.

Председатель Контрольно-счетной палаты регулярно принимает участие в заседаниях Президиума Совета контрольно-счетных органов Брянской области.

8. Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты

Деятельность Контрольно-счетной палаты обеспечивается в соответствии с ведомственной структурой расходов, утвержденной решением Новозыбковского городского Совета народных депутатов города Новозыбкова «О бюджете Новозыбковского городского округа Брянской области» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (с изменениями).

Предусмотренные на содержание и обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты средства израсходованы, в основном, на оплату труда и оплату услуг телефонной связи «Ростелеком» и оплату информационных систем «Консультант».

В течение отчетного периода кадровая работа в Контрольно-счетной палате проводилась в соответствии с федеральным и областным законодательством о муниципальной службе.

По состоянию на 1 января 2022 года штатная численность Контрольно-счетной палаты составила 3 единицы, из них 1 — муниципальная должность и 2 единицы — должности муниципальной службы.

Стаж муниципальной службы служащих Контрольно-счетной палаты составляет более 12 лет. Все служащие имеют высшее образование.

В отчетном периоде в Контрольно-счетной палате проводилась целенаправленная работа по осуществлению мероприятий в рамках реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», соответствующих Указов Президента Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, направленных на принятие эффективных мер по профилактике коррупции, соблюдению гражданскими служащими Контрольно-счетной палаты общих принципов служебного поведения, норм профессиональной этики, обязательств, ограничений и запретов, установленных на муниципальной службе.

В соответствии с требованиями закона Брянской области от 16.11.2007 № 156-3 «О муниципальной службе в Брянской области» муниципальными служащими Контрольно-счетной палатой своевременно представлены сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – сведения).

Представленные муниципальными служащими сведения в установленный законодательством срок размещены на официальном сайте Контрольно-счетной палаты.

За истекший период 2021 года случаев несоблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы в Контрольно-счетной палаты, не установлено.

Уведомлений о получении подарков, уведомлений о выполнении иной оплачиваемой работы, уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также уведомлений о случаях обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений в адрес председателя Контрольно-счетной палаты не поступало.

При проведении мониторинга публикаций в средствах массовой информации фактов проявления коррупции муниципальными служащими Контрольно-счетной палаты не установлено.

9. Заключительные положения

В отчетном периоде Контрольно-счетной палатой обеспечена реализация полномочий, возложенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением «О Контрольно-счетной палате Новозыбковского городского округа». План работы Контрольно-счетной палаты выполнен в полном объеме и в установленные сроки.

В 2021 году была продолжена реализация действий по обеспечению единых подходов к оценке нарушений. В соответствии с рекомендациями Счетной палаты Российской Федерации практика применения Классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Коллегией Счетной палаты Российской Федерации и Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации внедрена в обязательном формате в деятельность Контрольно-счетной палаты Новозыбковского городского округа.

Дальнейшее развитие получила практика проведения параллельных и совместных контрольных мероприятий со счетной палатой Брянской области.

В 2022 году Контрольно-счетной палатой будет продолжена работа по:

- дальнейшему укреплению и развитию единой системы контроля формирования и исполнения бюджета городского округа, управления и распоряжения муниципальным имуществом;
- внедрению в контрольную практику новых форм и методов работы, совершенствованию правового, методологического и информационного обеспечения муниципального финансового контроля на территории Новозыбковского городского округа;
- расширению взаимодействия с правоохранительными органами, органами государственной власти и контрольно-счетными органами муниципального образования.

Председатель Контрольно-счетной палаты Новозыбковского городского округа В.А.Лаптева